INDICAÇÃO Nº 213/2023

AUTOR: VEREADORES VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO,

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA E MÁRCIO GARCIA GALDINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Ariadne Mirdes Eulália de Queiroz, Secretaria

Municipal de Assistência Social, solicitando a viabilização de recursos para a

aquisição de ventiladores direcionados ao CRAS, para serem doados às famílias

cadastradas no cadastro único do Município de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA:

     Temos vivenciado dias de intenso calor em nosso

Município, cuja situação tem preocupado a todos. Sabemos que nem todas as famílias

têm condições de contar com ventiladores em casa, para amenizar o calor, especialmente

a noite para desfrutar do tão necessário descanso.

Neste contexto, entendemos que a administração

pública municipal, através do órgão competente, poderá fazer a doação de ventiladores

para as famílias listadas no Cadastro Único, de maneira a amenizar essa situação difícil

em razão da onda de calor intenso dos últimos dias.

                                  Esperamos que Vossa Excelência atenda este pedido, que

está sento feito pensando no bem estar da população aparecidense, mais precisamente

das famílias carentes do Município.

                                  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 06 de outubro de 2023

Vereadores:

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

MÁRCIO GARCIA GALDINO